
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018/2019 - 
AGGIORNAMENTO.

 48 
27/11/2018

 4
 4
 0

Data

10
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 27/11/2018

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 27/11/2018 alle ore 
18:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

NLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

NCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SIOVINO PAOLO

SSCARPELLI SILVIA

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

NBORGHI VITTORIO

SMANSERVISI ALESSANDRO

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti giustificati i signori:

LAFFI ELISA, CRUCITTI PAOLA, BORGHI VITTORIO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
BORTOLANI STEFANO, MORANDI NADIA, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 27/11/2018

OGGETTO:
PROGRAMMA  BIENNALE  DI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI  2018/2019  -
AGGIORNAMENTO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
- l’art.  21  del  D.Lgs.  18.04.2016 n.  50 “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE e

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  recante  in
particolare norme in relazione alla programmazione dei lavori pubblici;

- il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  24.10.2014
“Procedure  e  schemi  tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici
e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di
beni e servizi”;

Richiamate, inoltre:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 12.10.2017, esecutiva, con la quale

è  stato  individuato  nella  persona  dell’Arch.  Aldo  Ansaloni  il  Referente  per  la
redazione e la pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e
l’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  per  il  triennio  2018/2020  e  sulla
programmazione biennale di acquisti di beni e servizi 2018/2019;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 13.11.2017, esecutiva, con la quale è
stato adottato il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2018/2019 ed
il suddetto programma adottato è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line;

Considerato che, l’Amministrazione è in possesso di una scala aerea ed in
occasione  della  verifica  periodica,  obbligatoria,  presso  un  autofficina  autorizzata,
sono  emerse  diverse  problematiche  che  hanno  richiesto  interventi  manutentivi
urgenti ed immediati,  oltre alla previsione di ulteriori lavori che comportano costi
elevati;

Considerato,  inoltre, che, a seguito del  D.L. n.  91/2018 (Milleproroghe) e
dell'abrogazione dei commi sul pareggio di bilancio, è possibile utilizzare l’Avanzo di
Amministrazione, si ritiene necessario, visti e considerati anche gli anni di utilizzo e
la vetustà del mezzo, procedere all’acquisto di una nuova scala aerea, utilizzata sia da
operai che giardinieri, per riuscire ad eseguire diverse lavorazioni e manutenzioni sul
territorio comunale necessarie per far fronte a diverse situazioni indispensabili, come
potature, pubblica illuminazione, interventi vari su fabbricati comunali, etc.;

Pertanto,  a  seguito  di  queste  variazioni,  viene  aggiornato  il  Programma
Biennale di acquisti di beni e servizi 2018/2019, incrementando per l’anno 2018 la
fornitura “acquisto impianti e macchinari per la manutenzione e lavori pubblici”,
come da allegato al presente atto;

Richiamati il  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50  e  il  Decreto  del  Ministero
Infrastrutture e Trasporti del 24.10.2014;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 27/11/2018

Uditi, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Roma nonché l’intervento e la
dichiarazione di astensione dal voto espressa dal Consigliere Gallerani (Capogruppo
“Uniti per Anzola”),  per i  quali si  fa integrale rinvio alla registrazione in atti  al  n.
27.673;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Tecnica  in  ordine  alla

regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti  favorevoli  n.  10 e  astenuti  n.  4  (Consiglieri  Gallerani,  Zavattaro,

Facchini e Manservisi) resi per alzata di mano, presenti n. 14 componenti 

D E L I B E R A

1)  Di  aggiornare  il  Programma  Biennale  di  acquisti  di  beni  e  servizi  2018/2019,
incrementando per l’anno 2018 la fornitura “acquisto impianti e macchinari per
la  manutenzione  e  lavori  pubblici”,  adottato  con  deliberazione  della  Giunta
Comunale n. 151 del 13.11.2017, come da allegato al presente atto, per formarne
parte integrante e sostanziale;

2)  Di dare atto che il suddetto Programma è approvato nel rispetto dei documenti
programmatori,  in  coerenza  con  il  Bilancio  e  le  norme  relative  alla
programmazione economico-finanziaria degli Enti Locali e che gli acquisti di beni
e servizi ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di Bilancio
2018/2020;

3) Di dare atto che l’aggiornamento del  Programma  Biennale di acquisti di beni e
servizi 2018/2019, di cui al precedente punto 1), sarà trasmesso all’Osservatorio
dei  Lavori  Pubblici  e  pubblicato  sull’apposito  sito  internet  predisposto  dalla
Regione  Emilia  Romagna,  nonché  sul  sito  internet  del  Comune  di  Anzola
dell’Emilia;

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 10 e astenuti
n. 4 (Consiglieri Gallerani, Zavattaro, Facchini e Manservisi),  resi per alzata di mano,
la  presente  deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, attesa l’urgenza
di provvedere al seguito di competenza.



scheda 4

SCHEDA 4: PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018/2020

DEL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA

Cod. Int. Amm.ne 

Tipologia -1

DESCRIZIONE INTERVENTO CPV Fonte Risorse finanziarie (3)

Cognome Nome
Servizi Forniture

X

Ansaloni Aldo                      78.870,00 

4

X 133.661,22 4

X
Ansaloni Aldo                     257.791,80 

4

X
Ansaloni Aldo                      58.704,10 

4

X Ansaloni Aldo                      57.702,05 4

X Ansaloni Aldo                     77.000,00 4

X Ricotta Pasqualino                   268.060,00 4

X Busi Marina                    114.300,00 4

X Busi Marina                     133.661,22 4

data 

art.21 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50

CODICE  UNICO 
INTERVENTO 

CUI (2)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Importo contrattuale 
presunto €

Affidamento del servizio sgombero neve e 
trattamenti antighiaccio 

Fornitura di carburante per autotrazione mediante 
fuel card - adesione a Convenzione su piattaforma 
mercato elettronico

fornitura effettuata in forma 
associata con Area Servizi alla 

persona

Fornitura di energia elettrica - adesione a 
Convenzione su piattaforma mercato elettronico

fornitura di gas naturale - adesione a Convenzione su 
piattaforma mercato elettronico

Servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e 
voce su reti fisse e mobili - adesione a Convenzione 
su piattaforma mercato elettronico – telefonia fissa e 
mobile

Acquisto impianti e macchinari per la manutenzione 
e lavori pubblici

Servizio di copertura assicurativa delle attività e delle 
proprietà dell’Ente

Fornitura generi alimentari per il servizio Nido 
d’Infanzia

Fornitura di Carburante per autotrazione mediante 
fuel card – Convenzione CONSIP S.p.a.

 Il redattore del programma

(1)  Indicare se Servizi o Forniture.

(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, del sistema informativo di gestione.
(3)  Vedi Tabella 6.



Tabella 6 – Fonti risorse finanziarie per servizi e forniture

Codice Fonti risorse finanziarie per servizi e forniture

1 Risorse acquisite mediante finanziamenti UE/Stato/Regioni

2 Risorse acquisite mediante contrazioni di mutuo

3 Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

4 Stanziamenti di bilancio

99 Altro



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   48   del   27/11/2018

PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018/2019 - AGGIORNAMENTO.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   22/11/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   23/11/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 27/11/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 04/12/2018


		2018-12-04T17:10:01+0100
	Carmine Maddaloni


		2018-12-04T17:19:58+0100
	Filomena Iocca




